

MUNICÍPIO DE SANTA CRUZ(PE)
DISPENSA DE LICITAÇÃO Nº 014/2020
PROCESSO ADMINISTRATIVO Nº033/2020
COMISSÃO PERMANENTE DE LICITAÇÃO

TERMO DE JUSTIFICAÇÃO DE DISPENSA DE LICITAÇÃO E ESCOLHA DO PRESTADOR
SERVIÇOS

O Presidente da Comissão Permanente de Licitação – CPL, do Município de Santa Cruz (PE), por ordem da Chefe do Poder Executivo Municipal, no uso de suas funções, vem abrir o presente processo de dispensa de licitação em razão do diminuto valor, com a finalidade de contratar empresa para a execução das obras e serviços de engenharia relativos à reforma do açougue público municipal, Situado na Sede do Município de Santa Cruz (PE), tudo em conformidade com as especificações, planilhas, plantas e orçamentos anexos.

JUSTIFICATIVA DA CONTRATAÇÃO

A presente contratação se justifica em razão do diminuto valor da contratação a ser realizada, conforme se extrai do projeto básico orçamentário, estando este abaixo de 10% (dez por cento) do limite previsto na alínea "a", do inciso I, do artigo 23 da Lei Federal nº8.666/93, e suas atualizações posteriores, atualizado pelo Decreto nº 9.412/2018, estando pois autorizada a contratação direta, nos moldes do artigo 24, inciso I, do mesmo diploma legal.

Cabe registrar, ainda, que os valores das modalidades de licitação foram alterados pelo Decreto Federal nº 9.412/2018, modificando, por consequência, os valores previstos para dispensa de licitação.

Desta feita, compulsando a relevância dos serviços a serem contratados e o valor orçado para os mesmos, compatível se encontra o procedimento de dispensa.

Doutra banda, com a finalidade de melhor instruir o procedimento administrativo e instrumentalizá-lo com as exigências documentais mínimas exigidas pelo Edital Simplificado, entendo cumprida a exigência do artigo 26 da Lei de Licitações e Contratos.

Assim, por hora, dispensa-se a licitação.

RAZÕES DE ESCOLHA DO PRESTADOR DE SERVIÇOS

A empresa, **JM COELHO ENGENHARIA E ARQUITETURA LTDA - ME**, pessoa jurídica de direito privado, inscrito(a) no CNPJ sob o N.º 33.010.160/0001-70, com sede/residente e domiciliado(a) Rua Laudelino Freire Mororó nº 116, Sala 01, bairro centro na cidade de Santa Filomena - PE, neste

ato representado pelo Sr. José de Macedo Coelho, Pernambucano, brasileiro, casado empresário, portador do CPF nº 220.613.554-04, e da Cédula de Identidade nº 1955203 SSP/PE, residente e domiciliado na Avenida Central S/N, Distrito de Lagoas, na cidade de Dormentes - PE, apresenta condições técnicas e reputação ilibada a garantir a contratação pelo Município, o que afirmo em razão de a mesma já ter prestado serviços ao município em outras oportunidades, ocasião em que exerceu suas obrigações contratuais na forma e prazo regulares.

Justificada, pois, a escolha do prestador de serviços.

JUSTIFICATIVA DOS PREÇOS

Os preços cotados pela empresa, **JM COELHO ENGENHARIA E ARQUITETURA LTDA - ME**, pessoa jurídica de direito privado, inscrito(a) no CNPJ sob o N.º 33.010.160/0001-70, com sede/residente e domiciliado(a) Rua Laudelino Freire Mororó nº 116, Sala 01, bairro centro na cidade de Santa Filomena - PE, neste ato representado pelo Sr. José de Macedo Coelho, Pernambucano, brasileiro, casado empresário, portador do CPF nº 220.613.554-04, e da Cédula de Identidade nº 1955203 SSP/PE, residente e domiciliado na Avenida Central S/N, Distrito de Lagoas, na cidade de Dormentes - PE, se analisados à luz do projeto básico orçamentário e das demais cotações acostadas, cristalinamente refletem a proposta mais vantajosa para a Administração, além de estarem de acordo com os preços praticados no mercado.

Não há excesso, razão pela qual emitido a seguinte declaração de dispensa:

PROPRIETARIO		PREFEITURA MUNICIPAL DE SANTA CRUZ			DATA		01/05/2020	
OBRA:		REFORMA DO AÇOQUE PUBLICO MLUNICIPAL DE SANTA CRUZ						
LOCAL		MUNICIPIO DE SANTA CRUZ						
ADM		2017/2020			Mês de referência		BDI (%)	
					mar/20		22,36%	
							SINAPI	
ITEM	CODIGO SINAPI	DESCRIÇÃO	UND	QUANTI	PREÇO UNITARIO		PREÇO TOTAL	
					SEM BDI	COM BDI		
1.0		DEMOLIÇÕES					322,55	
1.1	97633	DEMOLIÇÃO DE REVESTIMENTO CERÂMICO, DE FORMA MANUAL, SEM REAPROVEITAMENTO. AF_12/2017	M2	6,34	15,45	18,00	114,19	
1.2	97631	DEMOLIÇÃO DE ARGAMASSAS, DE FORMA MANUAL, SEM REAPROVEITAMENTO. AF_12/2017	M²	79,50	2,16	2,50	198,76	
1.3	97663	REMOÇÃO DE LOUÇAS, DE FORMA MANUAL, SEM REAPROVEITAMENTO. AF_12/2017	UND	1,00	7,95	9,60	9,60	
2.0		ALVENARIA					1.015,00	
2.1	87520	ALVENARIA DE VEDAÇÃO DE BLOCOS CERÂMICOS FURADOS NA HORIZONTAL DE 9X19X19CM (ESPESSURA 9CM) DE PAREDES COM ÁREA LÍQUIDA MAIOR OU IGUAL A 6M² COM VÃOS E ARGAMASSA DE ASSENTAMENTO COM PREPARO MANUAL. AF_06/2014	M2	17,90	56,35	55,40	991,66	
2.2	93184	VERGA PRÉ-MOLDADA PARA PORTAS COM ATÉ 1,5 M DE VÃO. AF_03/2016	M	1,20	16,02	19,45	23,34	
3.0		FORRO					2.893,40	
3.1	96113	FORRO EM PLACAS DE GESSO, PARA AMBIENTES COMERCIAIS. AF_05/2017_P	M2	97,75	24,30	29,60	2.893,40	
4.0		COBERTURA (retelhamento)					2.983,20	

4.1	94447	TELHAMENTO COM TELHA CERÂMICA CAPA-CANAL, TIPO PAULISTA, COM ATÉ 2 ÁGUAS, INCLUSO TRANSPORTE VERTICAL. AF_07/2019	M2	60,00	40,88	49,72	2.983,20
5.0		REVESTIMENTO				-	3.602,78
5.1	87530	MASSA ÚNICA, PARA RECEBIMENTO DE PINTURA, EM ARGAMASSA TRAÇO 1:2:8, PREPARO MANUAL, APLICADA MANUALMENTE EM FACES INTERNAS DE PAREDES, ESPESSURA DE 20MM, COM EXECUÇÃO DE TALISCAS. AF_06/2014	M2	79,50	27,21	33,10	2.631,53
5.2	87266	REVESTIMENTO CERÂMICO PARA PAREDES INTERNAS COM PLACAS TIPO ESMALTADA EXTRA DE DIMENSÕES 20X20 CM APLICADAS EM AMBIENTES DE ÁREA MENOR QUE 5 M ² A MEIA ALTURA DAS PAREDES. AF_06/2014	M2	15,00	53,05	64,75	971,25
6.0		ESQUADRIAS				-	8.277,27
6.1	37561 INSUMO	PORTAO DE CORRER EM CHAPA TIPO PAINEL LAMBRIL QUADRADO, COM PORTA SOCIAL COMPLETA INCLUIDA, COM REQUADRO, ACABAMENTO NATURAL, COM TRILHOS E ROLDANAS	M ²	8,84	720,31	795,00	7.029,87
6.2	100701	PORTA DE FERRO, DE ABRIR, TIPO GRADE COM CHAPA, COM GUARNIÇÕES. AF_12/2019	M ²	2,52	407,33	495,00	1.247,40
7.0		INSTALAÇÕES HIDRÁULICAS				-	110,00
7.1	89957	PONTO DE CONSUMO TERMINAL DE ÁGUA FRIA (SUBRAMAL) COM TUBULAÇÃO DE PVC, DN 25 MM, INSTALADO EM RAMAL DE ÁGUA, INCLUSOS RASGO E CHUMBAMENTO EM ALVENARIA. AF_12/2014	UND	1,00	92,54	110,00	110,00
8.0		INSTALAÇÕES SANITÁRIAS				-	934,00
8.1	86888	VASO SANITÁRIO SIFONADO COM CAIXA ACOPLADA LOUÇA BRANCA - FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO. AF_12/2013	UND	1,00	337,02	410,00	410,00
8.2	86903	LAVATÓRIO LOUÇA BRANCA COM COLUNA, 45 X 55CM OU EQUIVALENTE, PADRÃO MÉDIO - FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO. AF_12/2013	UND	1,00	266,16	320,00	320,00
8.3	89709	RALO SIFONADO, PVC, DN 100 X 40 MM, JUNTA SOLDÁVEL, FORNECIDO E INSTALADO EM RAMAL DE DESCARGA OU EM RAMAL DE ESGOTO SANITÁRIO. AF_12/2014	UND	2,00	10,91	12,00	24,00
8.4	36790/ INSUMO	TANQUE DUPLO EM MARMORE SINTETICO COM CUBA LISA E ESFREGADOR, *110 X 60* CM	UND	1,00	155,45	180,00	180,00
9.0		INSTALAÇÕES ELETRICA				-	108,00
9.1	39387/ INSUMO	LAMPADA LED TUBULAR BIVOLT 18/20 W, BASE G13	UND	4,00	22,81	27,00	108,00
10.0		PINTURA				-	2.776,80
10.1	88483	APLICAÇÃO DE FUNDO SELADOR LÁTEX PVA EM PAREDES, UMA DEMÃO. AF_06/2014	M ²	134,83	2,60	3,00	404,49
10.2	88487	APLICAÇÃO MANUAL DE PINTURA COM TINTA LÁTEX PVA EM PAREDES, DUAS DEMÃOS. AF_06/2014	M2	59,20	9,16	11,00	651,20
10.3	88489	APLICAÇÃO MANUAL DE PINTURA COM TINTA LÁTEX ACRÍLICA EM PAREDES, DUAS DEMÃOS. AF_06/2014	M2	75,00	11,48	13,00	975,00
10.4	79464	PINTURA A OLEO, 2 DEMÃOS	M2	37,31	16,90	20,00	746,11
TOTAL GERAL DA OBRA							23.022,99
* Os códigos SINAPI são referentes ao Estado de Pernambuco mês MARÇO/2020.							

Assim, cumpridos os requisitos elencados no artigo 26 da Lei de Licitações e Contratos, ainda com arrimo neste, vimos comunicar ao Ilustre Prefeito Constitucional a presente declaração de dispensa para que proceda a devida ratificação.

Santa Cruz (PE), 01 de junho de 2020.

Sem mais para o momento;
Atenciosamente

JUAREZ GUIMARÃES DA SILVA
Presidenta da CPL